

KẾ HOẠCH
Truyền thông về giáo dục năm 2023

Căn cứ Công văn số 181/KH-PGD&ĐT ngày 20/3/2023 của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì về việc hướng dẫn thực hiện truyền thông về giáo dục và đào tạo huyện Thanh Trì năm 2023

Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường THCS Tứ Hiệp;

Trường THCS Tứ Hiệp xây dựng Kế hoạch truyền thông về giáo dục năm học 2022 - 2023 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, làm rõ chủ trương, chính sách cũng như những chỉ đạo, điều hành của các cấp quản lý nhà nước về Giáo dục và Đào tạo để xã hội hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với các hoạt động của ngành GD&ĐT.

- Tạo sự đồng thuận của xã hội, các cấp, các ngành, lãnh đạo địa phương, của phụ huynh học sinh trong việc thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện GD&ĐT theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT.

- Nhằm đẩy mạnh hoạt động quảng bá, đưa tin về các hoạt động của của nhà trường đến với đông đảo học sinh và nhân dân trong huyện Thanh Trì và Thành phố Hà Nội.

- Góp phần đảm bảo thực hiện đầy đủ các tiêu chí thi đua năm học của nhà trường, của Liên đội.

2. Yêu cầu

- Nội dung giáo dục truyền thông phản ánh đúng, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của ngành GD&ĐT.

- Công khai thông tin trên website về các sự kiện trước, trong và sau khi tổ chức các hoạt động. Đảm bảo 100% các văn bản chỉ đạo, kế hoạch được công khai trên website.

- Công tác tuyên truyền phải bám sát chủ trương, định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu và giải pháp cơ bản từng năm học, đảm bảo tính chủ động, kịp thời, có trọng tâm, trọng điểm với nội dung và hình thức phù hợp, có tính khả thi.

- Đẩy mạnh truyền thông về nội dung, giải pháp, lộ trình và điều kiện thực hiện thực hiện nhiệm vụ giáo dục để tạo sự đồng thuận giữa nhà trường, gia đình và xã hội.

- Bài đăng phản ánh đúng thực trạng hoạt động diễn ra của nhà trường, ngôn ngữ phù hợp

II. Đối tượng truyền thông

1. Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong toàn trường và trong cộng đồng.

2. Phụ huynh học sinh và nhân dân trên địa bàn cũng như trong cộng đồng.

III. Thời gian thực hiện

- Các nội dung tuyên truyền thực hiện trong năm học 2023.

- Triển khai tổ chức thực hiện linh hoạt, gắn kết tích hợp trong từng đợt tuyên truyền dài hạn, ngắn hạn.

IV. Nội dung

1. Công tác dạy và học

- Tập trung truyền thông các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022 - 2023:

+ Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, kế hoạch giáo dục.

+ Tiếp tục thực hiện đổi mới đánh giá học sinh THCS theo Thông tư 22/2021 đối với lớp 6,7 và theo Thông tư 58/2011 đối với lớp 8,9.

+ Tổ chức triển khai sách giáo khoa cấp THCS, chú trọng các nội dung liên quan đến lớp 6, lớp 7 và công tác chuẩn bị đối với lớp 8 từ năm học 2023 - 2024.

+ Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học theo định hướng phát triển năng lực học sinh.

+ Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS đúng độ tuổi, xây dựng trường chất lượng cao.

+ Nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình và sách giáo khoa mới, đảm bảo lộ trình xây dựng trường chất lượng cao.

+ Thực hiện tốt công tác truyền thông y tế học đường, các hoạt động ngoại khóa.

+ Thực hiện tốt các cuộc vận động và phong trào thi đua.

- Tổ chức truyền thông đa phương tiện nhằm tuyên truyền, định hướng các chủ trương, chính sách mới về giáo dục; chủ động xử lý các vấn đề truyền thông tại đơn vị; nâng cao việc phân tích và xử lý thông tin để đáp ứng yêu cầu truyền thông của ngành.

2. Tuyên truyền về các hoạt động ngoại khóa, chương trình phòng tránh tai nạn thương tích, các bệnh học đường, phòng chống dịch bệnh Covid 19

Tuyên truyền về các hoạt động ngoại khóa, hoạt động tập thể nhằm tăng cường giáo dục kỹ năng sống cho học sinh.

Tuyên truyền về việc chăm sóc sức khỏe, các bệnh lây lan, các bệnh học đường, thông điệp 5K phòng chống dịch bệnh Covid-19 thông qua các buổi chào cờ đầu tuần, ngoại khóa, trang thông tin điện tử của nhà trường.

Công tác tuyên truyền nhằm trang bị cho giáo viên và học sinh những hiểu biết và kỹ năng cần thiết để phòng chống về các bệnh thường mắc như thủy đậu, tay chân miệng, sốt xuất huyết, cách phòng tránh xâm hại, phòng tránh tai nạn, bệnh học đường, dịch bệnh covid - 19 ...

Đối với giáo viên: Kết hợp với các bệnh viện, các trung tâm chăm sóc sức khỏe khi có các đợt tư vấn sức khỏe.

Đối với học sinh: Nhà trường kết hợp với trạm Y tế tổ chức khám sức khỏe định kì cho học sinh.

3. Công tác xã hội hóa giáo dục

Ban đại diện cha mẹ học sinh, Phụ huynh HS toàn trường cũng góp phần tuyên truyền những chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo, những yêu cầu của trường chuẩn quốc gia, về dạy học 2 buổi/ngày,..hướng tới xây dựng trường chất lượng cao đến các bậc phụ huynh và nhân dân hiểu về công tác giáo dục của nhà trường nhằm tạo sự đồng thuận, sẵn sàng chia sẻ các khó khăn thách thức của ngành giáo dục nói chung và của nhà trường nói riêng trong tiến trình đổi mới.

4. Xây dựng những điển hình tiên tiến trong nhà trường

Xây dựng những điển hình tiên tiến trong cán bộ, giáo viên và người lao động trong nhà trường gắn với các phong trào thi đua dạy tốt và học tốt, đặc biệt là trong phong trào thi đua với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo trong dạy và học*” được Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động trong toàn ngành.

Đối với học sinh: Khen thưởng và động viên kịp thời những tấm gương học tập tốt, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong học tập.

V. Địa chỉ trang website và fanpage

1. Trang web: <https://thestuhiiep.hanoi.edu.vn/>

2. Trang fanpage:truongthcsTuHiep

VI. Kinh phí

Thực hiện công tác truyền thông bằng nguồn kinh phí chi thường xuyên của nhà trường.

VII. Tổ chức thực hiện

1. Ban giám hiệu: Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ từng thành viên, chịu trách nhiệm công tác truyền thông nhà trường, công tác tuyên truyền đường lối chủ trương đổi mới cơ bản toàn diện giáo dục đào tạo, công tác xã hội hóa giáo dục, kiểm tra thông tin bài, ảnh khi đưa lên trang website và fanpage nhà trường.

2. Cán bộ phụ trách trang thông tin điện tử: phối hợp với tổ truyền thông và CB phụ trách thường xuyên đưa bài tin, ảnh các hoạt động về giáo dục lên trang website và fanpage của nhà trường và gửi tin, bài, ảnh tuyên truyền về hoạt động giáo dục cho Ban Biên tập website của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì.

3. Tổ truyền thông nhà trường: phối hợp các bộ phận viết tin bài, thu thập ảnh, xây dựng video các hoạt động về giáo dục và hoạt động phong trào của nhà trường gửi về CB phụ trách duyệt trước khi được đăng tải lên website và fanpage nhà trường.

4. Cán bộ phụ trách y tế học đường: phụ trách công tác truyền thông sức khỏe học sinh, các bệnh học đường, các bệnh dịch...

5. Đoàn thanh niên, Đội TNTP Hồ Chí Minh: phụ trách công tác truyền thông về các hoạt động Đoàn – Đội của học sinh; tuyên truyền qua bảng tin chuyên đề, phát thanh măng non, khẩu hiệu trong lớp học, sân trường...

6. Giáo viên: Tuyên truyền các nội dung hoạt động trên website, fanpage cho các em học sinh trong lớp vào các giờ sinh hoạt lớp, HẸNGCK; tuyên truyền tới CMHS địa chỉ website, fanpage để CMHS cập nhật, chia sẻ thông tin, tạo sự đồng thuận trong CMHS.

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục của trường THCS Tứ Hiệp năm học 2023. Kính mong các đồng chí thực hiện tốt theo kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV;
- Tổ truyền thông;
- Lưu: VT.



Bùi Thị Hải Lý

Phụ lục 1. DANH SÁCH TỔ CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG

DANH SÁCH TỔ TRUYỀN THÔNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	PHÂN CÔNG PHỤ TRÁCH	GHI CHÚ
1	Đ/c Bùi Thị Hải Lý	Tổng biên tập	Phụ trách chung.	
2	Đ/c Trần Xuân Tùng	Ủy viên	Xây dựng trang web, bảo trì và xử lý sự cố	
3	Đ/c Nguyễn Thu Lan, Phùng Thị Phương Thảo	Ủy viên	Chỉnh sửa hình thức, đăng bài trên trang web Cập nhật các văn bản chỉ đạo, tin tức, hoạt động của nhà trường kịp thời. Viết bài	
4	Đ/c Trần Thị Huyền	Ủy viên	Phụ trách phần mềm Temis	
5	Đ/c Trần Xuân Tùng, Trần Thị Huyền, Nguyễn Thị Quỳnh Mai	Ủy viên	Phụ trách phần mềm CSDL	